dere in his q̄ potest debet notarius scribere sub  
die in quo dicit sapiens: ut. l. heredes palā. s. s3  
si notā. cū glo. s. de testa. ubi declaratio que fit  
debet per duos testes p̄bati. sicut dicim? i quo-  
libet arbitratore: ut cōtrahimus societatem arbi-  
trio uerne. nam fit arbitramētū sub illo die: ut. l.  
si societate. s. arbitroy. s. p̄ socio. **S**ed dices tu  
oīa ista nō ualent quādo in arbitriū tertij incerti  
cōfertur: ut. l. si merces. in prin. s. loca. z glo. tan-  
git in. l. si mandato tici. s. man. Sol. illud quod  
est de substantia cōtractus non pōt conferri i ar-  
bitrium tertij incerti: ut. d. l. si merces. sed illō qd  
ē de natura z qualitate contractus bene potest  
cōmitti etiam in arbitriū contrahentis: ut. l. hec  
uenditio. de contrahen. emp. z. l. ex ea parte. in  
prin. j. de vbo. obli. **Q**uero utru3 possit in ali-  
quos cōpromitti ut ferant tantū sententiam ad  
consilium sapientis. z glo. dicit qd sic: ut in spec.  
de arbi. s. sequitur. ver. sed quid dicatur. decla-  
raui istā. q. in repetitione. l. i. s. si plures. s. d. exer-  
ci. **E**ltimo quero in testamentis que fiunt to-  
ta die dicitur instituo pauperes christi quos ta-  
lis eligeret: nōne ē contra. l. istam illa institutio. **E**y.  
in l. captatorias. C. de testa. mili. dicit tunc ualet  
institutio: quia non substantia institutionis con-  
fertur in alterius arbitrium: sed persone electio.  
allegat ad hoc. l. fideicommissaria. in fi. j. de fidei-  
cō. l. sed hic uidef electio p̄sone collata in perso-  
nam tertij sicuti in. q. illa. **E**xo qd illa institutio  
ualeat ut ipse dicit: quia cōmittitur electio certi  
generis z certum genus instituitur. f. pauperuz.  
**E**t ratio est quia sunt omnes instituti illo non eli-  
gente: ut. l. si quis ticio. z. l. cū quidā. j. de le. ij. s3  
in casu legis nostre instituo quos ticius uoluerit  
ipso non eligente non esset aliquis institutus.  
**Q**uero quid si dicat quis instituo pauperes  
christi quos talis elegerit. quero qui conuenian-  
tur interim antequā elegerit pauperes. **R**ñ. ille  
fideicommissarius habetur loco heredis per. l. si  
quis ad declinandam. coniuncta. l. nulli. C. de  
epi. z cle. z hoc tenet **R**of. in titu. de act. ex testa-  
mēto. z in Spec. de instru. edi. s. nunc aliqua. di-  
xi plene in. q. quam disputauit que incipit: filium  
instituit. **Q**uero an illud quod dixit. s. **J**a. de  
are. l. qd si precessit uoluntas derogatoria qd sa-  
piens poterit addere: non obstante tali testamē-  
to: an sit uerum. **R**ñ. non. naz quando precessit  
uoluntas derogatoria oportet qd in sequentib?  
testatorem illius specialiter peniteat: ut. l. si quis  
in principio testamenti. j. de leg. iij. sed dicere qd  
testamentum dicitur cū consilio sapientis non  
est illius uoluntatis specialiter penitere imo ge-  
neraliter z sub nube zc. pro quo facit quod di-  
ctum est. s. qd institutus debet specialiter exprimi.

**I**s qui. Captus ab hostibus z seruus  
eius potest institui propter spem  
postliminij. hoc dicit.

**E**x. l. sequenti.  
**S**i institutus habet coheredem institutū sub  
conditionem an interim institutus pure sit he-  
res insolidum.

**I** quis ita scripserit.  
Non expectatur conditio cuius nihil operatur  
euentus. hoc dicit. **C**opp. j. quando di. le. ce.  
l. huiusmodi. uide glo. que incipit: nisi in condi-  
tionali. ibi: huiusmodi zc. dic ut ibi per **E**y. C.  
de insti. z substi. l. si pater. i. vi. questioe. **Q**ue-  
rit glo. quid si haberet coheredem institutū sub  
conditione: an interim sit heres insolidū. **G**lo.  
s i j

edic. s. infra  
mentuz. v̄si-  
qd si cū con-  
trahētib?. et  
opi. **J**ac. de  
are. qd sapiēs  
possit adde-  
re iure institu-  
tione: t3 do-  
car. confi. l. r.  
ubi uide d v̄.  
boreliq̄ z qd  
si pater di-  
cat p̄ sua be-  
nedictioe uo-  
lo qd habeat  
centum.

- a J quis ita scripserit. et vide glo. Adde Bal. in l. extraneus. C. eo. ti. rulo.
- b Hereditas. So. ibi fuit. Et ad no. hic per bar. vide bal. et docto. in l. extraneu. C. eo. in. q. de uxore usufructuaria in vita. vide notata per bal. in l. id qd pauperibus. in. vij. col. de epis. et cleri.

**c Expectat**  
 et iō p hēc. l.  
 et. l. ex facto  
 .j. l. proxi. et  
 et p alies. ll.  
 et ratios. j.  
 scriptas pōt  
 decidi dubi.  
 um tale. pōe  
 testator reli.  
 quit uxorem  
 usufructua.  
 riā et ticiū ex  
 tranēu insti.  
 tuit in re cer.  
 ta et vniuer.  
 saliter i oib.  
 alijs bonis i  
 stituit post  
 mortē vxo.  
 ris usufru.  
 ctuarie filios  
 lemproij na.  
 scituros si cō.  
 tingerit et si  
 filios habere.  
 scilz mascul.  
 los legitimos  
 et naturales.  
 utruq valeat  
 tale legatum  
 usufructus  
 et vtrū cōfir.  
 met ex aditi.  
 one heredis  
 instituti in re  
 certa. f. ticij  
 et vide q ta  
 le legatū vfu.  
 fructus non  
 valeat. pmo  
 qz dies talis  
 legati nō ce.  
 dit nisi a die  
 adite heredi.  
 tatis. l. i. §. in  
 nouissimo  
 . C. de cadu.  
 tol. et. l. i. §. i. ff. qd vi. vfu. uc. leg. ce. sed i casu nostro institutio vniuersalis  
 heredis fuit collata post mortē usufructuarie. et sic tēpore quo ē finit vfu  
 fructus qa morte usufructuarie finit. §. finit. insti. de vfu. r. l. h. C. de  
 usufru. et et sub cōditio. si cōtingat post mortem usufructuarie sempro  
 niū habere filios legitimos et naturales eos instituit. ergo vide q tūc lega  
 tū debet reddi nullum ut videat voluisse Dy. in cons. incip. in xpi nomie.  
 qd talis est qdā cōcludit testamētum in quo uxore suā dnam et ita et sen  
 tit Jo. an. in addi. spec. in ti. de pigno. §. h. i. addi. incip. fz usufructus et.  
 et ang. in l. q filio. in prin. j. e. per illū tex. ubi si filiū exheredo alio herede  
 instituto pro medietate bonorū si filio exheredato lego seruū quē post mor  
 tē filii instituo herede pro alia medietate. iō ibi valet legatū: qa cōfirmatur  
 p aditionem coheredis. si eni ibi intelligeret q nō fuisset datus coheres  
 qui aduisset nō valeret legatū serui. idē uoluit p de. de anch. m. c. h. de pi  
 gno. idem Benedic. de plūbi. in l. qui duo. §. i. ff. de ma. testa. qa legata  
 nō debēt nisi hereditate adita. l. eam quā. C. de fideicō. l. si nemo. C. de  
 testa. tu. et certū ē q illi heredes vniuersales. s. filij sempronij non possunt  
 adire hereditate nisi post mortē usufructuarie et non ante. l. si quis institua  
 tur heres in diē. §. e. et. l. in tēpus. j. e. ergo cū tale legatū uideat esse colla  
 tum i tempus mortis usufructuarie. et sic perinde sit ac si testator dixisset  
 uxori lego usufruc. oium bonorū cū ipsa mortef uideat cē nullū momētū  
 . l. ticio cū morief. de usufruc. nec hz obstare q fuerit institutus ticius i re  
 certa qa illa habet loco legatariū hic. et in l. quotiens. C. eo. igitur eius  
 aditione non potest confirmari legatū usufruc. et hanc opi. q non valeat  
 legatū usufruc. uidetur expresse firmare Imol. in l. filius a patre. i prin.  
 . ff. de libe. et post. et in. c. h. de pig. Alii vō ut Bal. i. d. l. filius a patre. i pri.  
 et Bal. Ang. et Raph. in l. hereditas ex die. §. eo. et Bal. in l. si seruus. §. i.  
 de vul. et pupil. tenebat legatum in casu nostro ualere et reici illā dilatio  
 nē adiectam in institutione heredis vniuersalis. s. illorum filiorū sempro  
 niū. mouentur per tex. in. d. l. filius a patre. in prin. et per alia alleg. ibi per  
 eos. hoc tamen est aliud maxime per qd dici debet ualere legatū usufru.  
 ctus quia fuit institutus heres in re certa. l. ticius per id quod dicit bar.  
 hic. et j. dicam. et ideo Bal. et Saly. in l. extraneum. C. de here. insti. dicūt  
 q heres vniuersalis cū non possit in. q. nostra ante mortem uxoris adire.  
 et per consequens cū non sit heres legatū usufructus poterit eius uxor  
 accipere cum possessio bonorū uacet. arg. eorū que no. in. l. non dubium  
 . C. de lega. et. l. ticia cū testamento. §. i. de lega. ii. sicut si esset legatari<sup>9</sup> ex  
 cutor testamētū. l. fistulas. §. fundum. de contraben. emp. et adueniēte po.

remittit ad notata in l. ij. §. si pars here. pe. et uir  
 de glo. que incipit: qd si alius. et Dy. hic t3 opi.  
 Jo. per unā rationē qa si semel est heres nō pōt  
 desinere esse heres: ut. l. qui soluēdo. i. fi. j. e. hec  
 ratio nō hz locū in legatis. Et iō ille leges que lo  
 quunt in legatis nō urgēt: et ita tenui uobis i. l.  
 plane. §. si cōiuncti. j. de le. i. tetigi i. l. marito. §.  
 si pater. §. solu. matri. Ad illud qd dicit Dy. si se  
 mel ē heres et c. Rū. q incōtinēti nō dicit heres  
 sed pēdet ex euentu cōditiois: qa si cōditio dicit  
 semp dicitur insolidū si extiterit. no. i. l. quedaz  
 . j. de re. ou. et. l. si res. j. de solu. interim tñ totaz  
 hereditatē tenebit: sed an erit heres insolidū pē  
 debet ex euentu conditionis ut dixi.

Ex. l. sequenti.

**C**onasteriū institutū post mortē alicuius nō  
 erit statim heres. et que sit rō q institutus in diē  
 certum potest adire: non aut institutus sub diē  
 incerta seu conditione. et an ualeat institutio cū  
 unus est institutus i uno semisse usqz ad pascha.  
 alius in alio semisse post pascha. alius in alio se  
 misse simpliciter. et an ualeat institutio facta usqz  
 ad pascha: ita q nullo modo ulterius sit heres.

**b Hereditas ex die.**

**C**ōp. de l. miles ita. et. l. in fraudē. j. d  
 testa. mili. So. ibi speciale in milite. **C**ōp. de l.  
 qui filio. et. l. in tēpus. j. e. et. l. filius a patre. i pri.  
 . §. de li. et posthu. ubi expectat dies. So. hic lo  
 quitur de die certo. sed in diē certū pōt heres in  
 stitui: ut. l. ab oibus. §. cū quidā. j. de leg. i. et no.  
 in. l. si ita. §. h. §. de libe. et posthu. sed in contra  
 riijs loquitur de die incerta. **C**ōp. ad inuad. de  
 l. ex facto. in prin. j. ad trebel. So. fateor q pōt  
 institui quis ad diē incertū hoc est ut extūc incū

stea die hereditas retro fingatur adita. l. mulier. §. si quis hereditarium  
 . §. de condi. insti. uel secundum cū possit officiu iudicis sup hoc implorare  
 arg. l. hereditas. in fi. ff. de peti. heredi. et. l. quintus. §. i. ff. de annu. lega. et  
 idem uidetur tenere Bal. in l. id quod pauperib<sup>9</sup>. in. xliii. q. C. de episco.  
 et cleri. et Ang. in l. miles ita herede. in prin. j. de testa. mili. Item per aliā  
 rationem le  
 gatū nō ui  
 tiatur. s. si in  
 terim pēden  
 te conditio.  
 ne agnosce  
 retur bono.  
 rum posses  
 sio per here  
 dem iusta. l.  
 . ii. §. si sub  
 conditione  
 . j. de scun.  
 tabu. et. d. l.  
 si quis insti.  
 tuatur. et ibi  
 hoc et uide  
 tur uelle bal.  
 et ang. et pau  
 in. d. l. filius  
 a patre. et ple  
 nius in con.  
 filio. ccc. lxx.  
 ix. incip. i xpi  
 nomie. uis  
 dubius et i cō  
 filio precedē  
 ti tenet uale  
 re legatū. et  
 in. d. consi.  
 lio cōcludit  
 hoc esse ue  
 rum etiam si  
 per heredes  
 illum non a  
 deatur here  
 ditas: quia  
 de mente te  
 statoris uide  
 tur fuisse q  
 legatum de  
 beatur etiaz  
 hereditate  
 non adita  
 postqz insti  
 tuit heredes  
 post mortē  
 uxoris. et po

piat esse heres non aut pōt institui ut extunc i  
 piat esse heres directo: sed per fideicōmissū sic:  
 ut. d. l. ex facto. et. l. si filius. h. ut quis herede. j. d  
 leg. i. et. l. si miles. j. de testa. mili. **C**ōp. C. e. l.  
 extraneū: ubi ēt quādo ē dies incertus subduci  
 uitū tēporis de medio. So. ibi fuit dies incer  
 tus mortis instituti. et sic certū est ipso uiuēte diē  
 cedere. non ergo expectat dies: quod. §. dixi. d  
 die certa intellige mortis tertij. Ita q dubium  
 est an institutus decedat ante uel non. Et p hoc  
 audiui aliquos doc. dicētes q si ecclesia uel mo  
 nasteriū aliquod instituat post mortē alicuius: q  
 statim erit heres: qa monasteriū uel ecclesia non  
 pōt mori. et sic certū erit diē cedere: qd mibi nō  
 placet: qa psumptio est q monasteriū infra. xxx.  
 annos capite minuet uel forte extinguetur: ut. l.  
 hereditatē. h. sic deniqz. ad. l. fal. **C**ōp. de l.  
 actus legitimi. j. de reg. iur. ubi nulla sit mentio  
 institutiois. Rū. quod ibi deficit supplee per istaz  
 . l. **C**ōp. que ē diuersitatis ratio inter diem  
 certū et incertum seu conditionē. Rū. fm Dy. q  
 cōditio uel dies incertus quātū cūqz existens re  
 trotrahit: ut. l. qd dicit. de testa. mili. et sic uidef  
 ille semp decessisse testatus. secus i die certa que  
 retro nō trahit et sic uidetur quis decedere pro  
 parte testatus et pro pte itestatus. ita dicit Dy. i  
 in. c. actus legitimi. de reg. iur. lib. vi. Ja. de are.  
 assignat aliā rationē. nam natura diei certe est ut  
 nō suspēdat iuris effectū sed executionē: ut. l. ce  
 dere diē. de vbo. signi. sed natura ditionis est  
 ut suspēdat totū effectū iuris: ut ibidē. Si ergo  
 diceret institutū in diē certū nō posse adire: tūc  
 dies operat cōtra suā naturā: sed cōditio opaf  
 suū effectū et aditionē impedit. **C** Juxta p̄dicta  
 qro aliqz est institutus ex semisse usqz ad pascha:

test testator disponere legata ualere etiam hereditate non adita: ut p bar.  
 in. l. nemo potest. de lega. i. et in. l. i. in prin. ff. si quis omis. cau. testa. et in. l.  
 eam quā. C. de fideicō. cum similibus. per. §. si uero expressim. in autē. de  
 heredi. et fal. que opinio uidetur equa et consona voluntati testatoris. ta  
 men in casu nostro debet ualere legatum: quia fuit alius institutus in re  
 certa ut fuit de mente Jo. an. in addi. §. alleg. si bene inspicitur quia per  
 aditionem instituti in re certa confirmatur testamētū siue heres vniuersa  
 lis postea adeat siue non. cum talis institutus in re certa habeat ius accre  
 scendi. l. i. §. si ex fundo. §. e. et ita tenet Bar. hic. et Bar. in l. quotiens. C.  
 . e. et ibi etiam Saly. et Ang. et do. Anto. in. c. raynuti. extra de testa. non  
 enim requiritur q omnes heredes adeant ut testamētū confirmetur. l.  
 si nemo. de testa. tuto. l. si legatō. §. h. et. l. testamētō manumif. de ma. testa.  
 ergo institutus in re certa habet ius accrescendi illo vniuersali herede  
 repudiante quo casu habetur ac si heredem nō habuisset. l. ii. §. sed si sint  
 . j. ad tercul. l. i. §. pe. C. de cadu. tol. sequitur q testamētū confirmatur  
 per eius aditionem. Item quia talis institutus in re certa uidetur institu  
 tus sub tacita conditione que nō suspendit transmissionē. l. condit. que  
 extrinsecus. et. l. aliquādo. de condi. et demon. et non transmitteret si nō ha  
 beret ius accrescēdi. hz ita est q accrescit ut hic. ergo cōfirmat testamen  
 tum in tantū q transmitteret ad suos heredes talis institutus in re certa  
 decedēs etiam anteqz sit apta uia iuri accrescēdi. l. si ex pluribus de su. et  
 legi. et ita sum solutus cōsulēdo tenere et legēdo. s. q per aditionē factam  
 ab instituto in re certa dato sibi coherede vniuersali confirmetur testamē  
 tum hz nōnulli teneant q non confirmetur. sed ad ea que ipsi dicit p3 re  
 sponso ex bis que proxime dicta sunt. et dicta. l. filius a patre. loquitur so  
 lum quando erat institutus un<sup>9</sup> post mortē uxoris cui legat<sup>9</sup> erat usufru  
 ctus. dixi in. d. l. filius a patre.